ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 33/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Implantação de uma faixa elevada para travessia de pedestres na Rua
Edwirges  Teodoro  da  Cunha,  no  Jardim  Esperança,  Bairro  Cordeiros,  exatamente  em
frente ao Ginásio de Esportes Prof. Jucílio De Castro Fernandes.

JUSTIFICATIVA:

Solicitado por morador da região, onde faz-se necesária devido aos veículos automotores
e/ou motocicletas serem conduzidos em alta velocidade neste trecho.
Os  condutores  de  motocicletas  além de  passarem pelo  local  em velocidade  inadequada
para a via, ainda realizam manobras arriscadas, como empinar por exemplo.
Além do ginásio acima citado, há no local quadras poliesportivas frequentemente utilizadas
pelas crianças da comunidade. Crianças estas que, ao se dirigirem à faixa de pedestre na
intenção de efetuar a travessia da via, acabam ficando sob o risco de atropelamento gerado
pelas  pessoas  que preferem conduzir  seus  veículos  de forma perigosa e  inadequada no
local referido.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JANEIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB